

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2887
जिसका उत्तर 12 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।

.....

ब्रह्मपुत्र बोर्ड

2887. श्री प्रद्युत बोरदोलोई:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान ब्रह्मपुत्र बोर्ड के तकनीकी कर्मचारियों की रिक्तियों की संख्या और पदों की कुल संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत दस वर्षों के दौरान ब्रह्मपुत्र बोर्ड के तकनीकी कर्मचारियों, जो उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के मूल निवासी थे, की प्रतिशतता का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने ब्रह्मपुत्र बोर्ड की भर्ती नीति की कोई समीक्षा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या नवीकृत उत्तर पूर्वी जलीय एवं संबद्ध अनुसंधान संस्थान (एनई-एचएआरआई) को पूर्वोत्तर क्षेत्रीय जल तथा भूमि प्रबंधन संस्थान (एनईआरआईडब्ल्यूएलएम) को हस्तांतरित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क) और (ख): विगत पांच वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान ब्रह्मपुत्र बोर्ड के तकनीकी स्टाफ में रिक्तियों की संख्या और पदों की कुल संख्या; तथा पिछले दस वर्षों के दौरान ब्रह्मपुत्र बोर्ड में ऐसा तकनीकी स्टाफ जो पूर्वोत्तर के मूल निवासी है, की प्रतिशतता का ब्यौरा **अनुलग्नक** में दिया गया है।

(ग): जी नहीं। हालांकि, ब्रह्मपुत्र बोर्ड के विभिन्न पदों से संबंधित भर्ती नियमों को आवश्यकतानुसार, अद्यतन और संशोधित किया गया है।

(घ): ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

"ब्रह्मपुत्र बोर्ड" के संबंध में दिनांक 12.12.2024 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2887 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पिछले पांच वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान ब्रह्मपुत्र बोर्ड के तकनीकी कर्मचारियों की रिक्तियों की संख्या और पदों की कुल संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:			
वर्ष	स्वीकृत संख्या	रिक्त पद	भरे हुए पद
2019	182	59	123
2020	182	66	116
2021	182	81	101
2022	182	82	100
2023	182	85	97
2024	182	65	117

ब्रह्मपुत्र बोर्ड के तकनीकी स्टाफ के प्रतिशतता का ब्यौरा जो पिछले दस वर्षों के दौरान पूर्वोत्तर के मूल निवासी थे, निम्नानुसार हैं -				
वर्ष	स्वीकृत संख्या	भरे हुए पद	पूर्वोत्तर के मूल निवासी	भरे हुए पदों के संबंध में पूर्वोत्तर क्षेत्र के मूल निवासियों का प्रतिशत
2014	246	193	184	95%
2015	246	217	212	97%
2016	246	198	193	97%
2017	246	179	174	97%
2018	246	148	143	97%
2019	182	123	118	96%
2020	182	116	111	96%
2021	182	101	97	96%
2022	182	100	96	96%
2023	182	97	88	90%